川地会〔2023〕09 号

关于转发《关于开展中国地质学会会员单位

地质工作诚信评定（第二批）申报推荐工作

的通知》

各会员单位：

为服务地质行业改革发展，加强地质行业诚信体系建设，根

据有关办法和文件精神，中国地质学会自 2022 年开展会员单位

地质工作诚信评定（以下简称诚信评定），首批 75 家地质工作

诚信单位已向社会公布。根据工作部署，现开展第二批会员单位

诚信评定申报推荐工作，有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）申报单位应是具有独立法人资格的中国地质学会理事

单位或具有中国地质学会在册会员 30 名以上的单位。

（二）申报单位应从事地质行业相关工作满 3年，业务范围

主要为地质调查、矿产勘查、测试、测绘等相关领域或之一。

（三）申报单位应满足《办法》规定的相关必要条件。

二、推荐要求

根据文件要求，省级地质学会（会员服务中心）作为审核推

荐单位，需对通过本单位申报的单位材料组织不少于 5名专家进

行审核推荐。由于名额有限，我会本批次限报不得多于 5个单位

参加诚信评定。请符合申报条件的会员单位积极进行申报。

三、其他要求

请各申报单位按照文件要求将申报纸质版材料于 2023 年 5

月 5 日之前报送至学会秘书处，逾期不再受理。

联系人：唐 薇、王佳蓓

电 话：028-83224539 邮 箱：305366863@qq.com

邮寄地址：成都市金牛区人民北路一段 25 号自然资源厅人

北综合楼 508 唐薇 13880036610

附件：中国地质学会《关于开展中国地质学会会员单位地质

工作诚信评定（第二批）申报推荐工作的通知》（地会字〔2023〕

21 号）

二○二三年三月六日

- 1 -

中国地质学会文件

关于开展中国地质学会

会员单位地质工作诚信评定（第二批）

申报推荐工作的通知

各常务理事单位，各省级地质学会（会员服务中心）：

为服务地质行业改革发展，加强地质行业诚信体系建

设，根据有关办法和文件精神，中国地质学会积极发挥自身

优势，自 2022 年开展会员单位地质工作诚信评定（以下简

称诚信评定），首批 75 家地质工作诚信单位已向社会公布。

根据工作部署，现开展第二批会员单位诚信评定申报推荐工

作，有关事项通知如下：

一、申报单位要求

（一）申报单位应是具有独立法人资格的中国地质学会

理事单位或具有中国地质学会在册会员 30 名以上的单位。

（二）申报单位应从事地质行业相关工作满 3年，业务

地会字〔2023〕21 号

范围主要为地质调查、矿产勘查、测试、测绘等相关领域或

之一。

  （三）申报单位应满足《中国地质学会会员单位地质工

作诚信评定管理办法（试行）》（地会字〔2022〕35  号，以

下简称《办法》）规定的条件。

二、申报推荐渠道

  （一）中国地质学会各常务理事单位或省级地质学会

（会员服务中心）作为审核推荐单位，对通过本单位申报的

单位材料进行审核推荐。

  （二）按照工作计划，本批次每个常务理事单位推荐不

多于  5  个单位参加诚信评定；每个省级地质学会（会员服务

中心）推荐不多于  5  个单位参加诚信评定。

三、申报推荐程序

  （一）申报。申报单位须按照《办法》规定和统一格式，

制作详细准确的申报和证明等材料，对材料的真实性、有效

性、完整性负责，并提交审核推荐单位。

  （二）审核推荐。各审核推荐单位应按照《办法》要求，

以认真负责、严格把关、客观公正、宁缺毋滥的原则，组织

专家（原则上不少于  5  名）对申报材料进行审核。

  各审核推荐单位须完整记录工作流程及工作内容，根据

《办法》及相关评定指标，对申报单位材料出具可靠的审核

推荐意见，排序上报推荐。

-  2  -

- 3 -

（三）中国地质学会对申报推荐材料进行必要的形式审

查或审核，形式审查或审核不通过者将通知审核推荐单位，

通过者提交诚信指导委员会。

四、申报推荐材料及提交要求

（一）申报单位提交材料：

1.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定申报表》

（附件 1）。（纸质版原件一式 2 份；word 和 pdf 盖章扫描

版各 1份）。

2.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定申报报

告》（附件 2）。（纸质版原件一式 2 份；word 和 pdf 盖章

扫描版各 1份）。

3.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定申报证明

材料》（附件 3-1）、《中国地质学会个人会员统计表》（附

件 3-2，该表为非理事单位的申报单位提交）。（纸质版一

式 1 份装订成册；word 和 pdf 版各 1 份）。

4.地质工作诚信单位推介宣传材料：宣传视频（配解说，

原则上不超过 5分钟）；宣传画册或电子幻灯片（电子版与

纸质版各 1 份）；代表性宣传图片 5-10 张（电子版 jpg 格

式 1 份，单张不小于 1MB）；宣传推广文案（word 版 1 份，

不超过 1000 字）。以上推介宣传材料均为可选项，非申报

必须项。

5.申报材料非涉密证明，盖公章。（纸质版原件一式 1

- 4 -

份; pdf 盖章扫描版 1 份）。

（二）审核推荐单位提交材料：

1.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定审核推荐

意见表》（附件 4）。（纸质版原件一式 1 份；word 和 pdf

盖章扫描版各 1份）。

2.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定汇总表》

（附件 5）。（纸质版原件一式 1 份；word 和 pdf 盖章扫描

版各 1份）。

3.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定联系人备

忘录》（附件 6）。（纸质版一式 1 份；word 和 pdf 版各 1

份）。

五、其它要求

    （一）申报推荐材料由审核推荐单位统一报送，纸质版

与电子版内容须一致。本批次申报推荐材料接收截止时间为

2023 年 5月 15 日，以邮寄日期为准，逾期将不予受理。

（二）请务必在报送前对申报推荐材料进行脱密处理，

负责并确保申报推荐材料不涉密。所有材料概不退还，请自

行留底。申报单位提出申报即视为同意评定单位对相关材料

的合理处臵和推广使用。

（三）有关文件及附件请到中国地质学会官方网站下

载，网址：http://www.geosociety.org.cn/。

- 5 -

六、联系方式

联 系 人：孟庆伟、董常颖

联系电话：010-68990110

邮    箱：chengxintixi@yeah.net

联系地址：北京市西城区百万庄大街 26 号中国地质学

会秘书局（邮编：100037）

附件：1.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定申

         报表》

2.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定申

   报报告》

3.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定申

  报证明材料》、《中国地质学会个人会员统计表》

4.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定

   审核推荐意见表》

5.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定汇

   总表》

          6.《中国地质学会会员单位地质工作诚信评定联

             系人备忘录》

中国地质学会

2023 年 3 月 2 日

mailto:chengxintixi@yeah.net

- 6 -

附件 1

中国地质学会

会员单位地质工作诚信评定

申报表

申 报 单 位（盖章）：

审 核 推 荐 单 位（盖章）：

申 报 日 期：      年    月    日

中 国 地 质 学 会 印 制

- 7 -

申报表填写说明

一、申报单位填写内容及提供材料须保证其真实完整无误。

二、涉及国家秘密和国家安全的申报材料不接受填报。

三、申报表要求用 Word 格式填写，如表格有限，可另附页；申报表及相关

证明材料一律用 A4 纸张打印并装订成册；申报单位和审核推荐单位一律加盖法

人单位公章。

四、申报表各项内容具体填写说明如下：

（1）单位名称、注册地址、经济类型、统一社会信用代码、法定代表人等应按营业执

照、企业法人营业执照、事业单位法人证书有关内容填写；事业单位经济类型应填写国有。

（2）组织机构设臵：单位工作任务如何进行分工、分组和协调合作，组织各部分之间

相互关系、排列顺序、空间关系等。

（3）资质水平：地质类勘查、设计、施工、监理等相关资质，包括原有地质勘查资质。

（4）设备仪器：单位自有的用于地质勘查项目的主要大型设备、仪器种类数量。

（5）管理制度体系：单位管理制度情况、ISO9001 认证情况和国家认可的其它相关认

证情况。

（6）专业技术人员素质：专业技术人员总数包括初级职称人数、中级职称人数、副高

级及以上职称人数和聘用专家人数。

（7）财务状况：单位注册资金以营业执照、企业法人营业执照、事业单位法人证书为

准，财务及审计状况主要包括资产状况和近三年财务审计情况。

（8）项目情况：指近 3 年承担的重大项目数量（省部级、地市级以上项目数量）；大

中型市场项目数量（合同额≥1 亿元、≥5000万元）；项目实施、评审验收情况。

（9）合同履约：近 3 年内合同签约与完成情况（时间截至本表提交之日，可参照第 8

项内容顺序填写），是否受到各级行政管理部门行政处罚或其他相关投诉。

（10）良好记录：近 3 年参与和支持社会公益事业次数，参与中国地质学会各项活动情

况。

（11）创新能力：近 3 年获得的专利、专有技术和新工艺、新方法、新技术、新产品；

主编或参编的行业相关的标准规范。

（12）表彰奖励：获得各级政府、行业管理部门、有关社会团体的奖励和表彰。

（13）不良行为记录：包括行政处罚、社会举报举证、异常名录或黑名单等。

- 8 -

中国地质学会会员单位地质工作诚信评定申报表

基本情况

单位名称

注册地址

经济类型   邮政编码

统一社会

信用代码
  法定代表人

联系人   传真

联系人

移动电话
  单位成立时间

E-mail   从事地质业务年限

组织机构

设置情况

资质水平

序号 资质名称 等级 获得时间

1

2

3

„„

设备仪器状况

序号 仪器名称 数量 参数

1

2

3

……

管理制度体系

执行情况

- 9 -

专业技术

人员

综合素质

单位技术负责人

综合素质

姓名 学历 职称 行业工作年限

技术人员总数   副高级职称及以上人数

继续教育、专业培训情况

财务状况

注册资金（万元）

财务及审计状况

近 3 年地质业务收入

平均增长率（%）

项目情况

（近 3 年）

序号 项目名称 项目来源 年限 合同额
实施评审

验收情况

1

2

3

……

合同履约

（近 3 年）

序号 合同名称 年限 履约情况

1

2

3

……

处罚投诉

（是否受到各级行政管理部门行政处罚或其他相关投诉）

良好信用

记录

（近 3 年）

参与和支持

社会公益

事业情况

序号 活动名称 时间 地点 证明人或对象

1

2

3

……

- 10 -

参与

中国地质学

会各项活动

情况

序号 活动名称 时间 地点 证明人或对象

1

2

3

……

创新能力

（近 3 年）

专利

专有技术

序号 名称 获得时间

1

2

3

……

新工艺、新方

法、新技术、

新产品

序号 名称 获得时间

1

2

3

……

标准规范

序号 名称  颁布时间

1

2

3

……

表彰奖励

序号 表彰、奖励或荣誉称号等名称 颁发机构 获得时间

1

2

3

- 11 -

……

不良行为

记录

（有效期

内）

序号 名称 主管部门 时间

1

2

……

郑重

承诺

我单位无不良失信行为记录，自愿遵守《中国地质学会会员单位地质工作

诚信评定管理办法（试行）》有关规定和要求，符合评定条件；且所填报信息

和提交材料均真实、合法、有效，如有不实之处，愿承担相应法律责任和由此

产生的一切后果。

特此承诺。

                                        法人签字：

                                        单位（盖章）

                                                 年    月    日

备注：1、申报单位应根据自身实际情况详细准确填写本表，可适当增减相应行列；

2、各项证明材料请放在附件 3 单独装订提交。

- 12 -

附件 2

中国地质学会

会员单位地质工作诚信评定

申报报告（提纲）

前  言（单位简介）

一、  单位综合实力情况

（一）基本情况

（二）专业人员综合素质情况

（三）财务状况

二、  业务与履约情况

（一）项目情况

（二）合同履约情况

（三）良好信用记录

三、  综合竞争力

（一）创新能力

（二）表彰奖励情况

（三）其他

备注：申报报告参照提纲编写，包括但不限于提纲要求内容。

- 13 -

附件 3-1

中国地质学会

会员单位地质工作诚信评定

申报证明材料（编目）

一、  单位综合实力情况证明

（一）理事单位证明材料

（二）营业执照、企业法人营业执照或事业单位法人证书

（三）资质水平证明

（四）设备仪器证明

（五）管理制度体系证明

（六）专业人员综合素质情况证明

（七）财务状况证明

二、  业务与履约情况证明

（一）项目情况证明

（二）合同履约情况证明

（三）良好信用记录证明

三、  综合竞争力证明

（一）创新能力证明

（二）表彰奖励情况证明

（三）其他

备注：非中国地质学会理事单位的申报单位请填写《中国地质学会个人会员统计表》（附件

3-2）以代替“理事单位证明材料”。申报单位可用单位财务审计报告等文件作为财务状况

证明材料。申报证明材料主要参照编目、申报表与申报报告内容编写，包括但不限于编目要

求内容。

- 14 -

附件 3-2

中国地质学会个人会员统计表

诚信评定申报单位及联系方式：

序号 会员姓名 会员号 手机号 入会渠道
会员入会（缴费）

时间

会员申请年限

（1 年/5 年）

1

2

3

4

5

6

7

„„      可加行

备注：本表由非理事单位的申报单位填写，有效在册会员计算时间不晚于 2023 年 6 月 1 日，人数应在 30 名以上，表格可加行。

- 15 -

附件 4-1

中国地质学会会员单位地质工作诚信评定

审核推荐意见表 1

诚信评定申报单位：

审核推荐意见：

审核推荐单位（盖章）：

年    月     日

备注：本表由审核推荐单位填写，根据内容可加页

- 16 -

附件 4-2

中国地质学会会员单位地质工作诚信评定

审核推荐意见表 2

诚信评定申报单位：

审核推荐专家

姓名 单位 职务/职称 签字

备注：本表由审核推荐单位填写，根据内容可加页。

- 17 -

附件 5

中国地质学会会员单位地质工作诚信评定汇总表

审核推荐单位(盖章) :                                                                  审核推荐单位联系人及手机:

序

号
申报单位

经济

类型

基本情况
专业人员

综合素质
财务状况 项目情况 合同履约

良好信用

记录

创新

能力
奖励表彰

审核推

荐单位
成立

时间

从事地质

业务年限

资质

水平

1

2

备注：本表由审核推荐单位汇总填写，根据内容可加页。

- 18 -

附件 6

中国地质学会会员单位地质工作诚信评定

联系人备忘录

申报单位名称：                       审核推荐单位联系人及手机：

申报单位：

负责人：                  职务：             手机号：

联系人：                                     手机号：

审核推荐单位：

负责人：                   职务：             手机号：

联系人：                                      手机号：

备注：本表由审核推荐单位汇总填写。

- 19 -

抄报：中国科协、自然资源部

      钟自然理事长、李金发常务副理事长

      学会各位理事，监事会成员， 正、副秘书长

抄送：科学传播专家团队

中国地质学会                     2023 年 3 月 2日印制

	第二批中国地质学会会员单位地质工作诚信评定申报推荐工作的通知
	地会字[2023]21号关于开展中国地质学会会员单位地质工作诚信评定（第二批）申报工作的通知